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ФЕНОТИПЫ ТРУТНЕЙ APIS MELLIFERA НА ПАСЕКАХ СЕВЕРНОЙ ЛЕСОСТЕПНОЙ 
ЗОНЫ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Аннотация. Внутривидовая гибридизация медоносной пчелы приводит к постепенному исчезнове-
нию локальных популяций, что способствует потере уникальных генетических комбинаций, сформи-
рованных путем естественного отбора в течение длительного периода времени. По сведениям специа-
листов, вид «медоносная пчела» подразделяется на 27 подвидов. При этом эволюционно сформирован-
ный и экологически адаптированный к обитанию в условиях континентального климата с длительными 
холодными зимами Северной Европы является подвид темной лесной пчелы, т.е. автохтонная таксоно-
мическая группа для центральных и северных регионов России (Apis mellifera mellifera L.). 

Подробные исследования по фенотипической структуре трутней медоносных пчел на пасеках се-
верной лесостепной зоны Республики Башкортостан выявили наличие трех типов фенотипов: O – тем-
ная кутикула (коричневая – кофейная), Is – широкая седловидная полоса (черная – дымная), 2R – на 
кутикуле желтые два кольца (коричневая – кофейная). При этом все идентифицированные морфотипы 
(O, Is, 2R) характеризовались наличием окраски волосков на брюшке соответствующей стандарту пчел 
среднерусского подвида (Apis mellifera mellifera). С учетом того, что таксономически «чистые» трутни 
развиваются из чистопородных пчелиных маток, мы можем отметить, наличие на данной территории 
чистопородных пчелиных маток в семьях. Данная ситуация говорит о сохранности биологического 
потенциала популяции медоносной пчелы в северной лесостепной зоне Республики Башкортостан. 
Зарегистрированные колебания встречаемости фенотипов трутней среднерусского подвида, являются 
показателями процессов завоза биологического материала как непосредственно на пасеки, так и, воз-
можно, процессами кочевок пасек. 

Ключевые слова: медоносная пчела, трутень, фенотип, северная лесостепная зона, Республика 
Башкортостан. 

Введение. Акцентируя внимание на проблеме внутривидовой гибридизации, ряд специалистов от-
мечают, что нативные подвиды наиболее приспособлены к местным природно-климатическим усло-
виям, и их исчезновение означает потерю уникальных генетических комбинаций (и признаков), сфор-
мированных путем естественного отбора в течение длительного периода времени. А.А. Брагазин с со-
авторами (2015) отмечал, что широкое распространение гибридизации между аборигенным подвидом 
медоносной пчелы (среднерусский) России и пчелами южных подвидов (краинский и серый горный 
кавказский) является острой проблемой современного пчеловодства. Повсеместное распространение 
гибридов данных подвидов создает угрозу для «чистого» разведения, а, следовательно, ставит сохра-
нения на территории России [1]. 
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По сведениям специалистов, вид «медоносная пчела» подразделяется на 27 подвидов. При этом 
эволюционно сформированный и экологически адаптированный к обитанию в условиях континенталь-
ного климата с длительными холодными зимами Северной Европы является подвид темной лесной 
пчелы, т.е. автохтонная таксономическая группа для центральных и северных регионов России (Apis 
mellifera mellifera L.), преимущественно обитавшая в лесных экосистемах [2, 3, 4]. 

В настоящее время «чистые» таксономические группы встречаются локально (популяции, субпопу-
ляции), в основном в Республике Башкортостан (РБ) на Южном Урале, в Пермском крае, на Среднем 
Урале, в Республике Татарстан, в Поволжье, в Республике Удмуртия, Кировской области и Алтайском 
крае. На территории некоторых европейских государств также отмечается незначительная численность 
данного подвида пчел [8].

Республика Башкортостан расположена на склонах Южного Урала, в основном в Предуралье. Баш-
кортостан характеризуется многообразием природных условий, ресурсов и мелиттофильной флоры, 
что обусловлено его физико-географическим положением [5]. Данные условия и обширные лесные 
массивы позволяют эффективно развивать интенсивное пчеловодство, на основе таксономически «чи-
стой» группы медоносной пчелы. Как отмечают специалисты, генетическое разнообразие, характерное 
для природных популяций медоносной пчелы, является одним из наиболее важных условий, необходи-
мых для существования и устойчивого развития пчеловодства [6]. 

На территории РБ одной из сохранившихся популяций медоносных пчел среднерусского подвида 
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для данных пчел. В то же время, по мнению ряда ученых [9, 10], помимо бурзянской популяции, в 
РБ сохранились татышлинская, аскинская и балтачевская популяции, которые способны составлять 
северо-башкирскую популяцию Apis mellifera mellifera. Специалистами были проведены локальные 
молекулярно-генетические исследования рабочих особей медоносных пчел на данной территории, в 
процессе которых были выявлены некоторые резерваты Apis mellifera mellifera [11]. Однако подробные 
исследования по динамике морфотипной и фенотипической структуры и таксономической оценке ме-
доносных пчел, на пасеках образующих северо-башкирскую популяцию (северная лесостепная зона 
Республики Башкортостан) отсутствуют. Стоит отметить, что расширение информационно-аналитиче-
ской базы морфологической характеристики медоносной пчелы на данной территории позволит при-
близиться к решению ряда дискуссионных вопросов, накопившихся при изучении, как пчел северной 
лесостепной зоны, так и в целом башкирской популяции среднерусского подвида. 

К важнейшим направлениям стратегии устойчивого развития экосистем относится сохранение био-
разнообразия в аспекте контроля и управления ресурсами. При этом специалисты отмечают, что для 
осуществления научно обоснованных программ сохранения биоразнообразия необходимо применять 
различные методы его оценки на разных пространственных шкалах, как для всей совокупности расте-
ний и животных, так и для отдельных редких и уязвимых биологических видов. Оценка биоразнообра-
зия с географических позиций позволяет определить ценность и уникальность региональных биомов и 
экосистем, роль и место природоохранной статус, границы ареалов и факторы, негативно действующие 
на их популяции. Подобные оценки дают возможность оптимального планирования природоохранных 
стратегий, разработки необходимых мер по охране и восстановлению исчезающих видов растительно-
сти и животного мира [12]. 

Цель настоящей работы – оценка фенотипической структуры трутней Apis mellifera на пасеках 
северной лесостепной зоне Республики Башкортостан. 

Материал и методы. Работа выполнена в 2017-2021 гг. на базе кафедры биоэкологии и биологиче-
ского образования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Ак-
муллы». Объектом исследований явились трутни медоносных пчел Apis mellifera. Проба на отбор из 
одной семьи составило по 20 трутней. Сбор проб осуществлён на пасеках 10 административных рай-
онов северной лесостепной зоны Республики Башкортостан из 855 пчелиных семей (17700 трутней): 
Аскинский, Балтачевский, Бураевский, Калтасинский, Караидельский, Краснокамский, Мишкинский, 
Нуримановский, Татышлинский и Янаульский. В работе применена методика Ф. Руттнера (2006) по 
оценке морфотипов и ширины волосяной каймы на брюшке трутней [13, 14].  Исследования проводи-
ли на сухих образцах пчел. Идентификацию морфотипов (окраска кутикулы на брюшке) проводили 
визуально, путем сравнения со стандартами. Трутни среднерусского подвида характеризуются морфо-
типом: О и Is (рис. 1). 

Для определения окраски волосков на брюшке (рис. 2), применяли цветовую шкалу проф. Гётце [14]. 
В шкале окраски выделяют следующие оттенки: серый (песочный и глинистый); коричневый (ржавый 
и кофейный); черный (дымный и сажа); желтый (гороховый и айвовый).
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Рис. 1. - Морфотипы трутней (по Ф. Руттнеру, 2006): О – темный; Ii – маленькие 
«островки»; Is –широкая седловидная полоса; Iis – маленькие «островки» и широкая 
седловидная полоса; I – большие островки; 1R – 1 кольцо  

 

 
Рис. 2 – Идентифицированные волоски на брюшке трутней 

 
Результаты исследований. Установлено, что на исследуемой территории 

распространены три фенотипа O – темная кутикула (коричневая – кофейная), Is – широкая 
седловидная полоса (черная – дымная), 2R – на кутикуле желтые два кольца (коричневая – 
кофейная). Как мы видим, всем морфотипам (O, Is, 2R) трутней соответствовала окраска 
волосков на брюшке пчел среднерусского подвида (стандарт – коричнево-черная) (рис. 3).  
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Рис. 3 – Образцы идентифицированных фенотипов трутней (морфотип и окраска волосков 
на брюшке) на пасеках северной лесостепной зоны Республики Башкортостан (серым 
маркером обозначены точки отбора) *Примечание: окраска волосков коричнево-кофейная 
(кор. – коф.) и черная-дымчатая (чер.-дым.). 

Установлена максимальная встречаемость трутней с фенотипом среднерусского 
подвида O (коричневая – кофейная) – 53,2 – 47,8 – 49,5 – 48,9%. Далее по численности 
идут трутни с фенотипом Is (черная – дымная) – 31,8 – 25,2 -31,9 – 29,3% и 2R (коричневая 
– кофейная), встречаемость которых составила – 15,0 – 27,10 – 18,6 – 21,8% (рис. 4). 
Также установлено, что все морфотипы характеризуются наличием окраски волосков 
соответствующей стандарту Apis mellifera mellifera.  

В 2018 г., в отличие от предыдущего года, максимальное количество трутней с 
фенотипом среднерусского подвида (Apis mellifera mellifera) встречалось только в одном 
районе и составило 62,2 %, что ниже максимальных показателей предыдущего года на 
8,8% (Бураевский район) и 9,8% (Краснокамский район). Численность районов, где 
встречаемость трутней с фенотипом среднерусского подвида (Apis mellifera mellifera) 
составляла от 51,7% до 52,7%, была четыре: Бураевский (52,6%), Караидельский (51,7%), 
Краснокамский (51,8%) и Татышлинский (52,7%). В оставшихся районах на 
исследованных пасеках встречаемость трутней с фенотипом аборигенных пчел (Apis 
mellifera mellifera) составила от 33,5% до 48,2%: Нуримановский – 33,5%, Балтачевский – 
39%, Калтасинский – 41,7%, Янаульский – 45,8% и Аскинский – 48,2%. В исследованном 
году встречаемость трутней с фенотипом O (коричневая – кофейная) составила 47,8%, что 
выше численности трутней с фенотипом Is (черная-дымная) на 22,7% и 2R-F (коричневая – 
кофейная) на 20,7%. В тоже время, встречаемость трутней среднерусского подвида 
уменьшилась, по сравнению с 2017 годом и составила 5,4%.  
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русского подвида (Apis mellifera mellifera) встречалось только в одном районе и составило 62,2 %, что 
ниже максимальных показателей предыдущего года на 8,8% (Бураевский район) и 9,8% (Краснокам-
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ский район). Численность районов, где встречаемость трутней с фенотипом среднерусского подвида 
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от 33,5% до 48,2%: Нуримановский – 33,5%, Балтачевский – 39%, Калтасинский – 41,7%, Янаульский 
– 45,8% и Аскинский – 48,2%. В исследованном году встречаемость трутней с фенотипом O (коричне-
вая – кофейная) составила 47,8%, что выше численности трутней с фенотипом Is (черная-дымная) на 
22,7% и 2R-F (коричневая – кофейная) на 20,7%. В тоже время, встречаемость трутней среднерусского 
подвида уменьшилась, по сравнению с 2017 годом и составила 5,4%. 

*Примечание: окраска волосков коричнево-кофейная (кор. - коф.) и черная-дымчатая (чер.-дым.). 

Рис. 4 – Встречаемость трутней с различными фенотипами на территории северной лесостепной 
зоны Башкортостана (2020 г.).

Окраска волосков на брюшке трутней всех морфотипов, так же как и в предыдущем году соответ-
ствовала стандарту среднерусского подвида – коричневая – кофейная и черная – дымная. При этом, 
встречаемость трутней с коричневой – кофейной окраской составило 74,9%, что выше, черной – дым-
ной окраски, на 49,8%. 

В 2019 г. максимальная встречаемость трутневых особей пчел с фенотипом O (коричневая – кофей-
ная) была представлена на пасеках Балтачевского района – 67,4%. В четырех районах встречаемость 
данного фенотипа (Apis mellifera mellifera) составила от 50 до 55,7%: Мишкинский – 50%, Нуриманов-
ский – 50,2%, Аскинский – 53,2% и Бураевский район – 55,7%, соответственно. На пасеках, оставшихся 
пяти районов данный показатель колебался от 41,6% до 47,5% (Краснокамский – 41,6%, Калтасинкий 
– 43,3%, Татышлинский – 44,9%, Караидельский – 46,7% и Янаульский – 47,5%). 

Установлено, что встречаемость трутней с фенотипом O (коричневая – кофейная) составила 49%, 
что выше численности особей с фенотипом Is (черная – дымная) на 17,6% и 2R (коричневая – кофей-
ная) на 30,9%. В то же время встречаемость трутней среднерусского подвида в 2019 г. незначительно 
увеличилась на 1,7%. При этом окраска волосков на брюшке трутней всех морфотипов, так же как и 
в предыдущем году соответствовала стандарту Apis mellifera mellifera. Встречаемость трутней с кор.-
коф. окраской составила 68,1%, что выше чер.-дым. окраски на 36,2%. 

В 2020 – 2021 г.г. встречаемость трутней с фенотипом O (кор. – коф) составила 48,5%, что выше 
численности особей с фенотипом Is (чер.– дым.) на 19,6% и 2R (кор. - коф.) на 27,1% (рис. 7). 

Результаты исследований показали, что встречаемость трутней среднерусского подвида в 2020 г., в 
отличие от динамики 2018-2019 гг., уменьшилась на 0,6%. Окраска волосков на брюшке трутней всех 
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морфотипов, так же как и в предыдущем году соответствовала стандарту среднерусского подвида. При 
этом встречаемость трутней с коричневой – кофейной окраской составила 70,7%, что выше черной – 
дымной окраски на 41,4% и выше встречаемости в 2019 г. на 2,6%. В целом за период исследования 
(2017 – 2020 гг.) было зафиксировано незначительное снижение встречаемости трутней с фенотипом 
среднерусского подвида (рис. 4). 

Выводы: За период исследований было зарегистрировано снижение встречаемости фенотипа пчел 
среднерусского (Apis mellifera mellifera) подвида на 5,4% в течение 2017-2018 гг., повышение встреча-
емости на 1,7% в 2018 – 2019 гг. и в 2020 году было зафиксировано снижение встречаемости трутней 
Apis mellifera mellifera на 0,6%. Подобная тенденция была зафиксирована и по встречаемости трутней 
с фенотипами Is (чер.-дым.) и 2R (кор. - коф.). 

Заключение. Подробные исследования по фенотипической структуре трутней медоносных пчел, 
на пасеках северной лесостепной зоны Республики Башкортостан выявили наличие трех типов фено-
типов: O – темная кутикула (коричневая – кофейная), Is – широкая седловидная полоса (черная – дым-
ная), 2R – на кутикуле желтые два кольца (коричневая – кофейная). При этом все идентифицированные 
морфотипы (O, Is, 2R) характеризовались наличием окраски волосков на брюшке соответствующей 
стандарту пчел среднерусского подвида (Apis mellifera mellifera). С учетом того, что таксономически 
«чистые» трутни развиваются из чистопородных пчелиных маток, мы можем отметить наличие на дан-
ной территории чистопородных пчелиных маток в семьях. Данная ситуация говорит о сохранности 
биологического потенциала популяции медоносной пчелы в северной лесостепной зоне Республики 
Башкортостан. Зарегистрированные колебания встречаемости фенотипов трутней среднерусского под-
вида являются показателями процессов завоза биологического материала как непосредственно на пасе-
ки, так и, возможно, процессами кочевок пасек. 
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БАШҚҰРТСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ СОЛТҮСТІК ОРМАНДЫ-ДАЛА АЙМАҒЫНЫҢ 
ОМАРТАЛАРЫНДАҒЫ APIS MELLIFERA АТАЛЫҚ АРАЛАРЫНЫҢ ФЕНОТИПТЕРІ

Аннотация. Бал арасын түрішілік будандастыру жергілікті популяциялардың біртіндеп жойылуы-
на әкеледі, бұл ұзақ уақыт бойына табиғи сұрыптау нәтижесінде пайда болған ерекше генетикалық 
комбинациялардың жоғалуына ықпал етеді. Мамандардың айтуынша, бал арасының түрі 27 түршеге 
бөлінеді. Бұл ретте Солтүстік Еуропаның ұзақ суық қысымен континенталды климат жағдайларын-
да тіршілік етуге эволюциялық тұрғыдан қалыптасқан және экологиялық тұрғыдан бейімделген қара 
орман арасының түршелері, яғни Ресейдің орталық және солтүстік өңірлеріне арналған автохтонды 
таксономиялық топ (Apis mellifera mellifera L.) болып табылады.

Бал араларының аталық араларының фенотиптік құрылымы туралы егжей-тегжейлі зерттеулер 
Башқұртстан Республикасының Солтүстік орманды-дала аймағының омарталарында фенотиптердің 
үш түрінің болуын анықтады: O – қара сірқабық (қоңыр - кофелік), Is - кең ершік тәрізді (қара-түтінді), 
2R-сірқабықта сары екі сақина (қоңыр-кофелі). Сонымен қатар, барлық анықталған морфотиптер (O, Is, 
2R) орталық орыс түршелерінің аралар стандартына (Apis mellifera mellifera) сәйкес келетін іште түк-
тердің түсінің болуымен сипатталды. Таксономиялық «таза» аталық аралар таза тұқымды аналық ара-
лардан дамитынын ескере отырып, осы аймақта отбасыларда таза тұқымды аналық аралардың болуын 
атап өтуге болады. Бұл жағдай Башқұртстан Республикасының Солтүстік орманды-дала аймағындағы 
бал аралары популяциясының биологиялық әлеуетінің сақталуын көрсетеді. Орталық орыс түрше-
лерінің аталық аралырының фенотиптерінің пайда болуының тіркелген ауытқулары биологиялық ма-
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териалды тікелей омартаға әкелу процестерінің көрсеткіштері және омарталардың көшу  процестері 
болып табылады. Бал араларында аталық аралардың әсер ету үлесі жатырдың биогенетикалық әсерінен 
үш есе көп екенін ескере отырып, ғалымдардың пікірінше, аталық аралардың ара өсірудегі жетекші 
рөлі туралы идеяны қолдану селекциялық және асылдандыру процесін тездетеді, төрт ұрпақ ішінде ең 
жақсы отбасылардың генофондын барлық отбасыларға таратуға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: бал арасы, аталық ара, фенотип, солтүстік орманды-дала аймағы, Башқұртстан Ре-
спубликасы.
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PHENOTYPES OF APIS MELLIFERA DRONES IN APIARIES OF THE NORTHERN 
FOREST-STEPPE ZONE OF THE REPUBLIC OF BASHKORTOSTAN

Abstract. Intraspecific hybridization of the honey bee leads to the gradual disappearance of the local pop-
ulations, which contributes to the loss of the unique genetic combinations formed by natural selection over a 
long period of time. According to the experts, honey bee species is divided into the 27 subspecies. Meanwhile, 
a subspecies of the dark forest bee, i.e. an autochthonous taxonomic group for the central and northern regions 
of Russia (Apis mellifera mellifera L.), is evolutionarily formed and ecologically adapted to the inhabiting in 
the continental climate with long cold winters in Northern Europe. 

Detailed studies on the phenotypic structure of honeybee drones in apiaries of the northern forest-steppe 
zone of the Republic of Bashkortostan revealed the presence of three types of phenotypes: O - dark cuti-
cle (brown-coffee), Is - a wide saddle-shaped stripe (black - smoky), 2R - two yellow rings on the cuticle 
(brown-coffee). At the same time, all identified morphotypes (O, Is, 2R) were characterized by the presence 
of the hair color on the abdomen corresponding to the standard of bees of the Central Russian subspecies 
(Apis mellifera mellifera). Taking into account the fact that taxonomically “pure” drones proceed from pure-
bred queen bees, we can note the presence of the purebred queen bees in colony of bees in this territory. This 
situation indicates the preservation of the biological potential of the honey bee population in the northern 
forest-steppe zone of the Republic of Bashkortostan. The recorded fluctuations of the occurrence of drone phe-
notypes of the Central Russian subspecies are indicators of the processes of import of biological material, both 
to the apiaries, and possibly by the nomadic apiaries. Considering the fact that the impact of drones among 
honey bees is three times more than the physiological impact of the queen, according to scientists, the use of 
ideas about the leading role of drones in the breeding of bees speeds up the breeding process, allows to extend 
the genofond of the best bee colonies for four generations to all the apiary families. 

Key words: honey bee, drone, phenotype, northern forest-steppe zone, the Republic of Bashkortostan.
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